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學產基金

一、基金概況：

本基金係源自清朝先人獻田興學之財產，日據時代並登記設立為「財團法人學租財團」，迄光復後變更為「臺灣省特種教育基金處理委員會」，民國六十一年八月九日經臺灣省政府核定裁撤，其財產歸屬臺灣省政府，並成立本基金以為管理。八十七年十二月配合臺灣省政府功能業務與組織調整方案，改隸中央政府，並自上次（八十八年下半年及八十九年度）預算起編製附屬單位預算。

本基金主要任務係依規定辦理獎助發展有關文教事業、清寒學生及其他教育公益事業，促進教育事業之發展。

二、最近五年主要業務項目：
	項   目
	單位
	86年度
決算數
	87年度
決算數
	88年度
決算數
	上次(88年下半年及89年度)預算數
	本(90)年度

預算數

	急難慰問金
	新臺幣千元
	59,038
	44,576
	47,686
	62,650
	100,000

	助學金
	新臺幣千元
	165,801
	251,796
	247,066
	0
	180,000

	獎助工讀
	新臺幣千元
	20,284
	19,952
	19,268
	30,000
	15,000


三、本年度業務計畫及預算：

主要業務計畫：

本年度主要業務計畫為辦理急難慰問金1億元、助學金1億8,000萬元及獎助工讀1,500萬元。
預算內容：

業務收支之預計：

業務收入3億6,709萬4,000元，係學產租金收入，較上次預算數3億1,859萬1,000元，計增加4,850萬3,000元，約15.22％。

業務成本與費用5億7,708萬5,000元，主要係稅捐及獎助支出，較上次預算數3億1,520萬3,000元，計增加2億6,188萬2,000元，約83.08％。

業務外收入6,946萬3,000元，主要係存款利息收入及財產交易賸餘，較上次預算數2億3,381萬2,000元，計減少1億6,434萬9,000元，約70.29％。

業務總收支相抵後，計短絀1億4,052萬8,000元，與上次預算賸餘2億3,201萬3,000元比較，由賸餘轉為短絀。

餘絀撥補之預計：

本年度預算短絀1億4,052萬8,000元，悉數撥用公積填補。

資金運用（現金流量）之預計：

業務活動之淨現金流入1億9,124萬7,000元。

投資活動之現金流量：
投資活動之淨現金流出1億7,858萬3,000元，其中現金流入5,091萬7,000元，係減少固定資產之數；現金流出2億2,950萬元，係增加固定資產之數。

上述增加固定資產2億2,950萬元，係固定資產建設改良擴充之數，其中：

A.計畫型部分1億2,000萬元，係新興計畫，為臺北市南港線捷運系統聯合開發計畫。

B.非計畫型部分1億0,950萬元，包括土地5,000萬元，房屋及建築3,250萬元，雜項設備2,700萬元。

融資活動之淨現金流入1億3,430萬5,000元，係增加其他負債之數。

現金及約當現金之淨增1億4,696萬9,000元，係期末現金15億2,290萬4,000元，較期初現金13億7,593萬5,000元增加之數。

補辦預算：

本基金以前年度預算執行期間，確因環境之重大變遷或業務之實際需要，未及列入當年度預算，而依預算法第八十八條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：
單位：新臺幣千元

	項目
	
	金額
	
	說明

	固定資產之建設、改良、擴充
	
	
	
	

	計畫型
	
	
	
	

	　臺中市臺中港商業大樓
	
	7,000
	
	本計畫因位於臺中市副都市中心，須符合較高環保標準及完成週邊植栽綠化工程，於八十八年下半年及八十九年度先行辦理。

	資金轉投資計畫
	
	96,000
	
	係88年度華南銀行辦理增資配股，因臺灣省議會未同意臺灣省政府認購，改由本基金認購160萬股，每股面額60元之數。























